

# GONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Kupujcie!!** Kajety i wszelkie przybory szkolne w największym wyborze poleca: **Sklep „Gońca”** II Aleja 26.

## Stany Zjednoczone Europy

Idea paneuropejska i idea Stanów Zjednoczonych Europy jest dotychczas przedmiotem tylko dyskusji akademickich. O ich szybkiej realizacji zapewne nikt z poważnych polityków nie myśli.

Jednakowoż faktem jest, że idea nie schodzi z łamów pism i posiada już swoją literaturę. Świeżo wyszła książka znanego także u nas w Polsce wybitnego publicyisty Coudenhove-Kalergi, w której autor zastanawia się, jakie są widoki jej realizacji. Trudno byłoby na razie każdemu zgłosić do niej akces ale także a limine odrzucić. Wszakże rzecz zasługuje na zapoznanie się z argumentami zwolenników tej idei.

Nie ulega wątpliwości, że problem Paneuropry jest wynikiem psyche powojennej i stanu umysłów, w jakim dziś znajduje się Europa. Autor stawia na wstępie pytanie: Czy Europa rozbita politycznie i gospodarczo, zagrożona wciąż nowymi wojnami będzie w stanie zachować samodzielną w b.c. potęg państwowych, rosnących poza jej granicami? Zdając sobie sprawę z niebezpieczeństwa położenia, czy nie będzie zmuszona zorganizować się w Nowe Stany Zjednoczone.

Autor odpowiada, że postawienie tego pytania mieści już w sobie pozytywną odpowiedź.

Hegemonia światowa Europy należy już do przeszłości. Złożyło się na to kilka czynników: przebudowa Anglii na państwo związkowe (kolonie), następnie cesarstwa rosyjskiego — na czysto azjatyckie państwo sowieckie; emancypacja Azji, która w ostatnich tygodniach jeszcze przeżywała się znów w ruchu chińskim, a od pięciu lat nurtuje w ruchu hinduskim; wzrost potęgi amerykańskiej — a wreszcie wewnętrzne osłabienie i bezwład Europy środkowej.

W dzisiejszym układzie stosunków tworzą się coraz widoczniej cztery wielkie zgrupowania polityczne:

Amerykańskie, obejmujące zarówno Stany Zjednoczone Ameryki półn., jak również coraz silniej łączące się z sobą państwa Ameryki południowej, czego dowodzi choćby panamerykańska już piąta z rzędu konferencja, zwołana w r. 1924 do Santiago de Chili, którego rezultatem było utworzenie stałego biura „panamerykańskiej Unii”, pracującej w myśli doktryny Monroego „Ameryka dla Amerykanów”. Obszar Pan-Ameryka (bez Kanady) mógłby z czasem objąć 32 miliony klm. kw. oraz 209 milionów mieszkańców.

Państwo angielskie już teraz tworzy związek państw, obejmujący z koloniami 39 milj. klm. kw. i 464 milj. mieszkańców.

Państwo sowieckich rosyjskich o 23 milj. kw. i 150 milionów mieszkańców.

Związek państw mongolskich, który może się utworzyć z Chin i Japonii o 12 milj. klm. kw. i 520 milj. mieszkańców.

Jako piąte mocarstwo światowe może w tym zespole znaleźć miejsce tylko Zjednoczona Europa, która objęłaby wówczas 25 milj. klm. kw. i 492 milj. mieszkańców, a na obszar ten złożyłyby się kraje zarówno Europy, jak i zamorskie jej kolonie o ile nie wchodzi w skład W. Brytanii i nie leżą na terenie Pan-Ameryki i Pan-Mongolii.

O ile do takiego związku nie dojdzie przewiduje autor zalenie Europy przez Rosję, czy to czerwona, a więc komunistyczna, czy też przez białą, ale zachowującą odwieczne tendencje imperialistyczne. Dodaje przytem uwagę, że trudno wymagać, by Polska

razem z Rumunją i państwami bałtyckimi była w stanie na długi czas objąć straż granic Europy, gdyż państwa te nie poparte przez resztę zachodu ulec muszą w nierównej walce.

Interesujące są poglądy autora na zmienność ciągłą granic wschodniej Europy.

Za czasów rzymskich granicami jej były Dunaj i Ren. Po najeździe Germanów i odbudowie — Laba. Rozszerzając się chrześcijaństwo posunęło je wraz z granicami Polski aż po Dniepr i Dźwinę. Era zapoczątkowana przez Piotra Wielkiego przeniosła je aż po Ural i mogła z czasem doprowadzić do rozszerzenia ich na obszary północnej Azji. Proces ten przerwany został światową wojną i wybuchem rewolucji bolszewickiej. Dziś granice Europy są identyczne z granicami Polski, Rumunii i państw bałtyckich; w razie dalszego chaosu trwającego w środkowej Europie i w razie połączenia się Niemiec z Rosją cofnąć się one mogą znów nad Dunaj i Ren.

Przeciw takiej ewentualności zabezpieczyć może Europę tylko solidarność państw europejskich.

Zapewne w Europie tkwi przynajmniej tużin otwartych ran, do których autor zalicza i „niesprawiedliwe“ granice „polsko-niemieckie. Ale jego zdaniem każda choćby najdrobniejsza zmiana na granic ustanowionych traktatami musi doprowadzić do nowej wojny europejskiej a w konsekwencji do zalewu Europy przez Rosję. Zachowanie i pogodzenie się z chwilowym stanem rzeczy byłoby pierwszym krokiem do Unji.

## Londyn nie ma zaufania do banków polskich

### Prasa angielska przestrzega przed nawiązaniem stosunków z naszymi instytucjami finansowymi

Londyn. — „Times“, a za nim niemal cała prasa angielska podaje wiadomości o trudnościach płatniczych, w jakich się znalazł cały szereg banków polskich oraz opisuje run na nasze instytucje finansowe w połączeniu z gwałtownym wycofaniem wkładów.

„Times“ podkreśla wysiłki rządu p. Grabskiego w celu opanowania sytuacji, które, zdaniem dziennika, dotąd nie dały jeszcze pozytywnych rezultatów.

W dalszym ciągu „Times“ w swym

Autor sądzi, że przeciwieństwa pomiędzy narodami nie są tak wielkie, aby ich usunąć nie można. Wspólna kultura chrześcijańska, wspólny rozwój gospodarczy, nauki, techniki i parlamentarizm wytworzyły wspólny typ Europejszka.

Powiada on, że Liga Narodów nie jest w stanie zastąpić Pan-Europry, gdyż nie ma żadnej egzekutywy, jest sztucznym zespolem państw nie mających wspólnych interesów, a poza tem ani Ameryka, ani Rosja do niej nie należą.

Ciekawymi są ostatnie rozdziały książki. Oto początek powstawania Pan-Europry widzi autor w utworzeniu małej Ententy, której wpływ przejawiać się zaczyna na międzynarodowym terenie coraz silniej i która nabiera przez swą solidarność charakteru nowego mocarstwa. Od czasu wydania książki współdziałanie Polski podniosło jeszcze bardziej jej znaczenie.

Utworzenie Pan-Europry przewiduje autor w kilku etapach. Kolejno muszą być uzgodnione sprawy między państwowych komunikacji, dalej wspólnej monety, cel, tolerancji wobec mniejszości narodowych, a wreszcie rozbrojenia.

Paneuropa w projekcie autora jest dziś jeszcze utopią, atoli nie można wywodom jego zarzucić brak zmysłu realnego. W każdym razie koncepcja ta ma także interesować się powinniśmy, licząc się oczywiście z tem, że największą przeszkodą w urzeczywistnieniu tej idei także humanitarnej, byłoby Niemcy.

zając stanowisko ugodowe bez narażenia na szwank swych interesów najważniejszych — ze strony niemieckiej jednak przewidywać należy wiele bardzo trudności, i pertraktacje przerwane będą pewno wielokrotnie jeszcze, zanim uda się uzyskać pożądaną zgodę“.

## Polski kongres przeciwalkoholowy.

W dn. 25 b. m. rozpoczął się w Katowicach IV kongres przeciwalkoholowy, który trwał do 27 b. m. włącznie.

Kongres zorganizowali: Polska Liga przeciwalkoholowa, Związek katolików abstynentów, Związek księży abstynentów, Związek nauczycieli abstynentów, Związek Harcerstwa Polskiego oraz specjalny komitet kongresowy.

Program kongresu był następujący: Referat wstępny wygłosił prof. uniwersytetu w Lublinie — dr T. Strumiłło p. t. „Alkoholizm a młodzież“, następnie na plenarnych zebraniach wygłoszone zostały następujące referaty: Jana Szymańskiego „Zadanie państwa w walce z alkoholizmem“, prow. uniw. poznańskiego p. Gentkowskiego p. t. „Zadanie społeczeństwa w walce z alkoholizmem“, ks. Niesiołkowskiego „Czem zastąpić napoje alkoholowe“, profesorki Dadiowej „Udział kobiety w walce z alkoholizmem“.

Podczas trwania kongresu grane były codziennie dramaty Z. Parwiego p. t. „Knapja“, urządzona będzie specjalna wystawa przeciwalkoholowa, a w jednym z kin będzie wyświetlany specjalny film przeciwalkoholowy.

## TELEGRAMY

### Rząd polski zaprasza doradcę finansowego.

Londyn. „Ne Express“ donosi, że angielski rzeczoznawca finansowy — Wiljam Geode, który odegrał wielką rolę przy reorganizacji stosunków gospodarczych Austrii i Węgier, ma być zaproszony przez rząd polski jako doradca przy wprowadzeniu planu finansowego i gospodarczego w Polsce.

### Niemcy godzą się na Locarno

Berlin. W dniu wczorajszym doręczona została w Paryżu generalnemu sekretarzowi ministerjum spraw zagr. Berthelowi odpowiedź rządu niemieckiego na zaproszenie aliantów. Niemcy godzą się na dzień 5 października, oraz na miejscowość Locarno, przeciw której dotychczas stawali objęcie. W przeciwnieństwie do stanowiska Anglii, Niemcy podtrzymują swoje postulaty, że konferencja paktowa ma mieć charakter informacyjny, a kwestja uskutecznienia ostatecznych podpisów ma być przedłożona decyzji parlamentów poszczególnych państw.

### Premjerzy krajów niemieckich u kanclerza Rzeszy

Berlin. Premjerzy gabinetów krajów wchodzących w skład Rzeszy niemieckiej zebrał się w pałacu kanclerza Rzeszy na naradę z członkami gabinetu. Na posiedzeniu tem, podczas którego Stresemann wygłosił referat o położeniu politycznym, zajmowano się specjalnymi życzeniami poszczególnych krajów, wchodzących w skład Rzeszy niemieckiej, w związku z mającą się odbyć konferencją paktowa. Po południu odbyło się posiedzenie, poświęcone sprawom gospodarczym.

### Wykrycie wielkiej organizacji komunistycznej na Węgrzech.

Budapeszt. Władze miejscowe wykryły wielką organizację komunistyczną, kierowaną przez Rakosi ego, b. komisarza ludowego dla spraw zagranicznych za rządów Bela Kuhny. Dotąd

## „Polski zamach na niemczyznę”

### Tak nazywają Niemcy naszą reformę rolną

„Berliner Tageblatt“ w artykule zatytułowanym „Polski zamach na niemczyznę“, ostro zwalcza polską ustawę o reformie rolnej, dopatrując się w niej podkopania istnienia 15.000 rodzin niemieckich w Polsce.

Autor ujmuje główny swój zarzut w sposób następujący:

„Państwo polskie wypędza optantów, moralnie nadużywając swego prawa międzynarodowego — (umowy wiedeńskiej) i następnie wywłaszcza ich na zasadzie ustawy krajowej, która jest w krainowej sprzeczności z duchem i

naszą reformę rolną

treścią umowy wiedeńskiej.

Powołując się na jedną z decyzji Trybunału Haskiego z r. 1923 autor utrzymuje, iż decyzja ta „jest zarazem potępieniem polskiej ustawy rolnej“... Liga Narodów „ma w tem znaczeniu wytyczną dla rozpatrzenia protestu mniejszości niemieckiej“.

Przy tej okazji Liga Narodów będzie mogła zająć stanowisko w sprawie odszkodowań przyznanych przez Trybunał Haski, wysiedlonym kolonistom niemieckim. „Kolonisci ci dotychczas nie otrzymali ani feniga“.

## O pertraktacjach polsko-niemieckich

Praga. „Gazette de Prague“ umieszcza na naczelnym miejscu artykuł sen. Georges Raynald, p. t.: „Konflikt celny między Polską a Niemcami“. Senator francuski kończy swoje wywody następującymi słowy: „Niemcy skłają się, gdyż Polska w walce tej ma niezaprzeczalną przewagę. Niemcy przypuszczają,

że uda im się zmusić Polskę do ustępstw, gdy uderzą w podstawowe artykuły polskiego handlu zagranicznego — węgiel i produkty rolne i gdy wywołają nowy kryzys walutowy w Polsce. Tymczasem dzięki tej presji Polska wzmożła wywóz węgla na inne rynki, gdzie zwalcza konkurencję węgla niemieckiego. Pożądaną jest, dy walka zakończyła się jaknajprędzej.

Warunki sprzyjające pozwoliły Polsce





